ʿİllet ve taʿlīl kelimelerine ıstılahta yüklenen anlamlar
ise şöyledir:ʿillet Hükmün oluşmasının hikmeti, başka bir ifadeyle, Araplar bir
kelimeyi kullandıkları zaman mülahaza ettikleri durum veya hükmün
gerçekleşebilme şartlarının tamamı. Taʿlīl ise, bir şeyin sebebini belirtmek ve delil
ile ispat etmektir.1

Hâlil b. Ahmed’den (ö. 175/791) beri bütün nahiv ekolleri, ʿillet ve taʿlīl
prensibi üzerinde durarak her bir nahiv kuralını ʿilletlendirmişlerdir. Rivâyet
edildiğine göre Hâlil’e, ortaya koyduğu nahiv ʿİlletlerini Araplardan mı aldığı yoksa
kendisinin mi ortaya koyduğu sorulduğunda Arapların kendi seciyelerine göre
konuştuklarını, onlardan nakledilmemiş olsa da, ʿilletin konuştuklarında akıllarında
var olduğunu kendisinin de buna göre ʿilletleri belirlediğini söylemiştir.

Bunu yaparken de zaman zaman kuralların ortaya
konuş sebeplerinden söz etmişlerdir. Bazı nahiv kitaplarında ise, ʿilletler konusu
esas alınıp buna göre tasnif edilmişlerdir.

Zeccâcî’nin (ö.337/949) el-İzâh fî ‘İleli’n-Nahv’i ve İbn Cinnî’nin (ö.
392/1002) el’Hasâis’i bu tür kitapların ilk telif edilenleridir. Zeccâcî el-İzâh’ında
nahiv ʿilletlerinin çeşitlerini açıklamış ve birçok konudaki nahiv ʿilletlerini
sıralamıştır. Bu ʿilletleri ortaya koyarken nahiv ekollerinin bu konudaki görüşlerine
de yer vermiştir.

5 Ayrıca ʿilletlerin tahsisi, ʿilletlerin çatışması,

1 Bk. Ahmet Tekin, İbnu’ş-Şecerî’nin “el-Emâlî” Adlı Eserinin Sarf Açısından İncelenmesi, ( Ankara.
İlahiyat Yayınları, 2019), 76.

2 Ebu’l-Kāsim ‘Abdurrahmān b. İshāk ez-Zeccāci, el-İzāh fī ‘ileli’n-nahv, (Beyrut: Darü’n Nefais,
1399/1979), 65-66.

3 Zeccâci, el-İzâh, (Mukaddime bölümü)
4 Ebu’l-Feth ‘Osmān b. Cinī el-Mevsılī el-Bağdādī, el-Hasā’is, (Kahire: nşr. Daru’l-Kutubi’l-Mısriyye,

1427/2006),I, 48.
5 İbn Cinnî, el-Hasâ’is, 1: 144.

Zeccâcî ve İbn Cinnî dışında da nahiv ʿilletleri konusunda eser veren
nahivciler olmuştur. Bunlar genellikle kitaplarına İlelu’n-nahv adını vermişlerdir.
İbn Keysân Muhammed b. Ahmed el-Bağdâdî (ö.320/932), Kutrub adıyla bilinen
Ebû Alî Muhammed b. el-Mustenîr (ö.206/821),İbnu’l-Varrâk (ö381/991), Hamza
b. el-Hasen el-İsfahânî (ö. 360/971’den önce) ve Ebû Osman Bekr b. Muhammed
el-Mâzinî (ö.248/862)İlelu’n- nahv adıyla kitab yazan nahivciler arasında sayılabilir.

Süyûtî, (ö. 911/1505) el-İktirâh fi ‘İlmi Us’ûli’n-Nahv adlı kitabında ʿilletler
konusuna geniş yer vererek öncekilerin bu konudaki görüşlerini nakletmiştir.7 ʿİllet
alanında yarışan nahivcilerin her biri kendi görüş açısına göre yeni bir
ʿilletlendirme yaparak bu alandaki maharetlerini göstermeye çalışmışlardır.

Bizzat ʿilletlerle ilgili eser vermiş olan nahivciler dışında Sîbeveyhi (ö.
180/796), el-Kitâb’da, el-Müberred (ö. 286/900) el Muktedab’da, İbnü’s-Serrâc (ö.
316/929)el-Usûlfi’n-Nahv adlı eserinde nahiv kurallarını açıklarken bunların
ʿilletleriyle ilgili bilgiler de vermişlerdir. Bunların dışında da klasik ve çağdaş dilciler
nahiv ʿilletleriyle ilgili farklı görüşler bildirmişlerdir.8

ʿİlleti nahiv hükmü ile
beraber zikretmiştir.12 ʿİllet kısımlarından bahseden ilk kişinin İbn Serrāc olduğu
kaynaklarda yer almaktadır.13 Çünkü kendisi ilk olarak nahivcilerin ʿillet olarak

6Bk. İbn Cinnî, el-Hasâ’is, 1: 166-174.
7‘Abdurrāhman Celāleddin es-Süyutī, el-İktirāh fī ‘ilmi usūli’n-nahv, (Beyrut: nşr. Dāru’l-Beyrutī,

1427/2006), 98.
8 Bk. Abdulhamit Turgut, Arap Dili Gramerinde Taʿlîl (Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Doktora Tezi, 2020).
9 Hasan Humeys Sa’īd el-Muleh, Nazariyyetu’t-ta’līl fi’n-nahvi’l-‘arabī beyne’l-kudemā ve’l-

muhdesīn, (Amman: Daru’ş-Şuruk, 1420/2000), 106.
10 Dervīş Ahmed, et-Taʻlilu’l-lugavī ʻinde’l-bağdādiyyīn, (Cezair: Camiatu Vehrān, Kulliyetu’l-Adab,

1434/2013), 93.
11 Ahmed, et-Taʻlilu’l-lugavī, 94.
12Ahmed, et-Taʻlilu’l-lugavī, 94.
13 Ebū Bekr Muhammed b. Sehl İbnu’s-Serrāc el-Bağdādī, el-Usūl fi’n-nahv, (Beyrut: nşr.

Muessesetu’r-Risale, 1416/1996), 1:35.

İkinci ʿillet ise,
Arap kelamının hikmet ve ʿilletini ortaya çıkarır”.15

İbn Serrac’tan sonra ʿillet çeşitleri hakkında görüş beyan eden dil
bilginlerinden birisi de Zeccācī’dir. O, ʿİlletleri şu üç kısma ayırmıştır: Taʿlimī, kıyāsī
ve cedelī ʿilletler.16 ʿİlletin çeşitleri konusunda er-Rummānī’nin de (ö. 384/994) İbn
Serrāc’ın metodunu izlediğini görüyoruz. Nitekim kendisi ʿilletleri ikiye ayırmış:
kıyāsī ʿilletler (nahiv hükmünü ʿilletlendirenler) ve hikemī ʿilletler (nahiv hükmünün
hikmetini ortaya koyanlar) olarak ikiye ayırmıştır.17

İbn Cinnī, ʿilletlerin çeşitleri konusuna birçok zaviyeden bakmış, ʿilletin
şartları ve geçerliliği açısından ʿilletleri muteaddī ve kāsir’e, etki açısından ʿilletleri
murekkeb ve basīt olarak değerlendirmiştir.18 İbnü’l-Enbārī’nin (ö. 577/1181)
ʿilletin çeşitleri hakkındaki görüşüne baktığımızda, ʿilletin sıhhatı için tesiri(etki)şart
koştuğundan nahiv ʿilletlerini aklī ʿilletlerle aynı şekilde değerlendirmiştir.
Lume’u’l-edille eserinde “vazʿ açısından nahiv ʿilletleri aklī ʿilletlerin yerine
kullanıldığından onlarla birebir aynı hükmü taşırlar”.19 Şeklinde görüşünü ifade
etmiştir.

Suyūtī’nin ʿilletin çeşitleri konusunda, iki yol izlediğini görüyoruz. Birincisi;
kendi ictihadıyla yaptığı taksimat, bu taksimatta ʿilletleri murekkeb ve basīt olarak
ikiye ayırmıştır. Suyūtī’nin ʿillet çeşitleriyle ilgili izlediği ikinci yol ise, ed-
Dīneverī’nin (ö. 490/1097) Simāru’s-sinā’a fī ‘ilmi’l-‘arabiyye adlı kitabında
bahsettiği iki çeşit ʿilleti nakletmiş. O, ʿilletlerden birincisi Arap kelamında
geçerliliği olan ve dil’in kurallarına uyumlu olan ʿillet. İkincisi ise, Arap kelamındaki
hikmeti ortaya çıkaran ʿillettir. Birinci ʿillet’i Araplar çok kullanır ve yelpazesi
geniştir.

için fiile kıyas edilmiş ve onun amelini almıştır. Arapların dil’ini takip etmek,

21 Zeccāci, el-İzāh, 64.
22 Zeccāci, el-İzāh, 64.
23 Ebu’l-Bekā’ ‘Abdullāh b. el-Huseyn, b. Abdillāh el-Ukberī el-Ezecī el-Bağdādī, el-Lubāb fī ‘ileli’l-

binā’ ve’l-i‘rāb, (Beyrut: 1415/1995),1:152-153; Cādu’s-Seyd Def‘ullāh Abdullatīf Hāmid, el-
‘İlletu’n-nahviyye, (Mısır: Mecelletu Cāmieti Kurdefān el-Ādāb ve’d-Dirāsāti’l-İnsaniyye,
1435/2014), 9-10.

keyiflidir.” görüldüğü gibi taaccüp üslubunda كانzaid olarak gelmiş ismi ve haberi

olmadığından كان ‘nin ameli ilga edilmiştir.32

2. 4. İʿtibātī (keyfī-öylesine) ʿİlletler
Maʿlūl’ün var olup onu icab,(gerektirecek) veya ihmal edecek herhangi bir

ʿilletin bulunmamasıdır.33Zemahşerī(ö. 538/1144) terhīm’i tanımlarken bu ʿilletten
bahseder; “Terhīm, iʿtibāti(keyfi) olarak ismin sonunu hazf etmektir”.34şeklinde
tanımlamıştır. İbn Yaīş’de Zemahşerī’nin ibaresini şöyle açıklamış: “Yani ismin
sonunun hazf edilmesi herhangi bir ʿilletten dolayı değil bir nevi ismi hafifletmek
için hazf edilmiştir”.35der.

43 İbn Cinnī, el-Hasā’is, 1: 169.
44 Ebū Abdillāh Cemālüddīn Muhammed b. Abdillāh b. Mālik et-Tāī el-Endelūsī el-Ceyyānī, Şerhu’t-

teshīl, (Kahire: Dāru Hecer, 1429/2008), 1: 124-125.
45 Süyutī, el-İktirāh, 285-286.
46 Vehbe Ez-Zühaylī, Usulü’l-fıkhı’l-islamī, (Suriye: Daru’l-Fikr, 1406/1986), 1: 657.
47 Zühaylī, Usulü’l-fıkhı’l-islamī, 1: 658.
48 Muleh, Nazariyyetu’t-ta’līl, 112.
49 İbn Yaīş, Şerhu’l-mufassal, 8: 54.
50 Ebū Bişr ‘Amr b. Osmān b. Kanber Sībeveyh, el-Kitāb, (Kahire:nşr. Mektebetu'l-Hancî, thk.

Muhammed Hārūn, 1408/1988), 1: 211.
51 Necmü’l-eimme Radıyyüddīn Muhammed b. el-Hasen Radī el-Esterābādī el-Garavī es-Semnākī

(es-Semnāī), Şerhu’r-radī li kā-fiyeti ibni’l-hācib, (el-Memleketu’l-Arabiyeti’s-Suudiyye: el-
İdāretu’l-Āmme li’s-Sekāfeti ve’n-Neşr, 1416/1996), 2: 76.

Klasik Arap Gramerinde ʿİlletin Taksimi

194

olarak كانve türevlerine amel verme ʿilleti, lafız olarak fiile benzemeleridir.52 Bir dil

bilgini olan Kāfīyecī(ö. 879/1474) de zaid cer harflerine amel vermenin ʿilleti, cer
harfine şekil olarak benzemeleridir53 demiştir.

İbn Ebü’r-Rebī‘(ö. 688/1289); “Araştırmalar gösteriyorki Arapça da lafzı
dikkate alma manayı dikkate almaktan daha fazladır”.54Süyūtī, “Bir yerde mana
veya lafza hamletme aynı seviyedeyse, lafza hamletme daha evladır. Çünkü lafız,
açık ve göz önünde bulunandır. Mana ise gizli olup konuşanın niyetine göredir.

Nahivcilerin çoğunluğuna
göre ʿilletin ortaya çıkması aşağıdaki yöntemlerden biriyle gerçekleşebilir.61

52 İbn Yaīş, Şerhu’l-mufassal, 2: 89-90.
53 Kāfiyecī, Muhammed b. Süleyman Saʿ d b. Mesūd b. Muhyeddīn er-Rūmī el-Hanefī el-Kāfiyecī,

Şerḥu’l-iʿrāb ʿan kavāʿidi’l-iʿrāb (Dımaşk: nşr. Fahreddin Kabāve, 1408/1988), 58.
54 Süyūtī, el-Eşbāh ve’n-nezāir fi’n-nahv, (Dımaşk: Dāru’l-Beyrutī, 1405/1985), 2: 115.
55 Süyūtī, el-Eşbāh ve’n-Nezāir, 2: 115.
56 Muleh, Nazariyyetu’t-Ta’līl, 115.
57 Yahyā b. Ziyād Ebū Zekeriyyā Yahyā b. Ziyād b. Abdillāh el-Absī el-Ferrā’, Meʿāni’l-kurʾān, (Mısır:

Dāru’l-Mısriyye li’t-Te’lifi ve’t-Tercemeti, trs.), 2: 68.
58 Ukberī, el-Lubāb, 2: 40-43.
59 Ebü ’Ali, Omer b.